estándar de 8 veces por este concepto; y

2. El informe “Full Year Results Analyst & Investors
Presentation 2011”, de easyJet utiliza un multiplicador de
7 veces.

• En caso de aplicar el referido rule of thumb, la Sociedad
presentaría un elevado nivel de endeudamiento a 31 de marzo
de 2013, con una ratio de apalancamiento de entre un 79%
y 81%, asumiendo una capitalización de 9,25 euros por acción
(nótese que toda la flota de Vueling se encuentra en régimen de
arrendamiento operativo).

Vueling tiene un elevado apalancamiento financiero, cercano al 80%,
considerando los compromisos adquiridos para financiar el incremento de
flota en 2013

Sección 4.5.3 – Tesorería operativa

46

Valoración del 100% de Vueling Airlines, S.A. •

Fuente: la Compañía y análisis PwC
(*) La caja total coincide con la posición neta de caja
publicada por Vueling en su presentación de resultados del
primer trimestre de 2013; se trata de una posición neta de
caja ajustada respecto a la del balance mostrado
anteriormente, debido a la reclasificación de importes
relativos a inversiones financieras temporales con
vencimientos superiores a 3 meses (ver Anexo 11)

Apalancamiento (31 de marzo de 2013)
7 veces 8 veces

A. Capitalización 276.617   276.617

Número de acciones 29.905   29.905

Precio de la OPA 9,25   9,25

B. Posición financiera neta 1.034.024  1.178.723

Arrendamiento operativo 1.012.891  1.157.589

Arrendamientos 144.699   144.699

Rule of thumb 7,0x 8,0x

Tesorería (94.605)   (94.605)

Caja total (*) (384.605)   (384.605)

Caja mínima 290.000   290.000

Caja/avión 5.000   5.000

Aviones 58   58

Prov. netas de fianzas 115.739   115.739

C. Apalancamiento: C = [B / (A+B)] 79% 81%

PwC

22 de mayo de 2013

 Las propias características específicas del sector aéreo y su
funcionamiento, junto con la estructura de propiedad de la flota de
Vueling (mediante arrendamiento operativo) hacen que presente una
posición de apalancamiento financiero ajustado neto elevada en los
últimos años. Sin embargo, por los motivos que hemos mencionado
anteriormente, consideramos que parte de la posición de caja que
presenta la Sociedad en la actualidad y en el Caso Base es de carácter
operativo, esto es, indisponible para los accionistas a efectos de
valoración.

 Como muestra la siguiente tabla, existen varios criterios para estimar